In this article; apart from ostensible conditions of worships during their fullfilments Gazzali’s views of the esoteric points in the worship and what they add to the worships have been tried to be explained.

Key Words: Ostensible Fiqh, Esoteric Fiqh, Gazzâlî, Worship, Mysticism

* Diyanet İşleri Başkanlığı Vaiz, İslam Hukuku Anabilim Dalı, oflu_sarica@hotmail.com

Giriş

Gazzâlî, Hicri 450 (1058) yılında bugün Meşhed ismiyle bilinen Tûs¹ şehrinde dünyaya gelmiştir. Hücetü'l-İslâm, Zeynü'd-din, Müceddid ve İmam gibi lakaplarla İslam dünyasında tanınan Gazzâlî'nin asıl adı Muhammed olup tam ismi, kaynaklarda Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî şeklinde geçmektedir.²

İlk öğrenimini tamamladıktan sonra, 465/1073 yılında Ahmed b. Muhammed er-Râzkânî'den (Râzekânî) Tûs şehrinde fıkıh dersleri alarak ileri düzeyde ilmî çalışmalara başlamış olan Gazzâlî, daha sonra Cürcân³ şehrine giderek Ebül-Kâsım İsmâil b. Mes'ade el-İsmâilî'den (ö. 487/1094) beş yıl boyunca fıkıh ve hadis dersleri almıştır.⁴

Gazzâlî'nin ilmi hayatında önemli merkezlerden biri de ilim adamlarının, edebiyatçıların ve dönemin aydınlarının toplanma yeri olarak bilinen Nizâmülmülk'ün konağına müdavim olmasıdır. Nizâmülmülk⁵

¹Tûs, Hz. Osman'ın halifeliği döneminde Basra valisi Abdullah b. Âmir tarafından hicri 29 (650) yılında fethedilmiştir. Bugün tarihî Tûs şehri diye bilinen yer İran'ın Meşhed şehrinin yaklaşık 25 kilometre kuzey batısında bulunmaktadır. Bkz. Kurtuluş, Rıza, "Tûs", *DİA*, XXXXI, 431-432.

²Bayraktar, Mehmet, *Vefatının 900.

Bkz. Kurtuluş, Rıza, "Cürcân", *DİA*, VIII, 131.

⁴Çağrıncı, "Gazzâlî", *DİA*, c. 13, 490-494.

⁵Büyük Selçuklu Devletinin veziri ve Orta çağ İslam dünyasının en başarılı devlet adamlarından biri olan vezir Nizâmülmülk, Horasan'ın Tûs şehrinde 408/1018 yılında doğdu. Tam adı kaynaklarda Ebu Ali Kıvâmü'd-Dîn Hasen b. Ali b. İshâk et-Tûsî (ö. 485/1092) şeklinde geçer. Nizâmülmülk'ün İslam eğitimi tarihinde de önemli bir yeri vardır. Tarihte medrese açan ilk vezir olarak geçen Nizâmülmülk, başta Bağdat olmak üzere birçok İslam şehrine kendi adına nisbet edilen Nizâmiyye medreseleri açmış, Şîî-bâtînî düşünce akımlarına karşı en etkili âlimler bu medreselerde yetişmiştir. Bunun yanında Nizâmülmülk'ü günümüze taşıyan eserlerinin başında; devlet idaresi ve teşkilatı ile ilgili yazmış olduğu *Siyasetnâme* (*Siyerü'l-Mülük*) bulunmaktadır. Bkz: Özeydin, Abdülkerim, "Nizâmülmülk", *DİA*, XXXIII, 194-196.

tarafından ilgiyle karşılanan Gazzâlî, burada geçirdiği altı yıl içerisinde sahasında uzman âlimler ile buluşma ve tartışma, fikir sahiplerinden faydalanma, yaptığı ilmî tartışmalarla ününü artırma ve birçok dost edinme imkânı bulmuştur.⁶

Burada geçirdiği altı yılın ardından 484/1091 yılında Bağdat Nizâmiye medresesi müderrisliğine atanması hususunda resmi buyruk alan Gazzâlî, bu emre uyarak talebe yetiştirmeye başlamıştır. Nitekim *Ta'lika* ve *el-Menhûl* dışında aralarında *el-Basît*, *el-Vasît*, *el-Vecîz*, *Şifâ'ül-galîl*, *Tehâfütü'l-Felâsife*, *el-İktisâd fi'l-i'tikâd* gibi sahalarda çok önemli yerleri bulunan yaklaşık yirmi beş eseri Nizâmiye medresesinden ayrılmadan önce yazdığı bilinmektedir.⁷